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Úvod

Město Plzeň si od svého založení prošlo výraznými změnami. Původně

středověkou obchodní křižovatku a postupně sílící královské město zasáhla velmi silně

industrializace, později i socialistická výstavba sídlišť. Od konce 20. století je Plzeň,

podobně jako mnohá další velká města v post-socialistické Evropě, ovlivňována

suburbanizací.

Zvláště významné období z pohledu rozvoje města přichází v počátcích

19. století, kdy byly postupně zdemolovány městské hradby, které bránily tomuto rozvoji.

Město se díky eliminaci hradeb začíná pomalu a jistě rozšiřovat a se sílícím

tempem industrializace dochází i k rapidnímu nárůstu obyvatel z důvodu volných

pracovních míst v plzeňských podnicích jako byl ve 40. letech měšťanský pivovar nebo

Škodovy závody, které byly založen v roce 1859 (Kopáček, 1976). S tímto nárustem

obyvatel přichází i výstavba bytových domů pro pracovní sílu a postupně vznikají nové

čtvrtě jako např. Petrohrad na Východním Předměstí (Bělohlávek, 1997).

Díky hospodářskému růstu města, byly obyvatelé velmi motivování ke zlepšení školství

a vzdělanosti obyvatelstva, proto došlo ke zřízení středních průmyslových škol,

aby město mělo dostatečně kvalifikovanou pracovní sílu v oblasti techniky (Ottlová,

Pospíšil, Hojda & Prahl, 1977). Ve 20. století měla na město negativní dopad druhá

světová válka, protože došlo k bombardování Škodových závodů a továrna byla na konci

války v odstrašujícím stavu. V tomto případě byla potřeba provést přestavby a

rekonstrukce v oblasti, kde byly poničeny jak závody, tak i okolní budovy.

Následující etapou, která město silně ovlivnila byla éra socialismu.

I přestože se nejednalo o dlouhé období, tak výrazně ovlivnilo vnitřní strukturu měst, ale

nesmíme opomenout i změnu celkového životního stylu obyvatel. Podobně tomu bylo i

u většiny měst střední a východní Evropy, která řadíme do východního bloku.

Po druhé světové válce byla otázka bydlení klíčová a zejména pak v těchto městech. V

tomto případě můžeme bytovou otázku vnímat jako jeden z hlavních stavebních kamenů

tehdejšího režimu. Během tohoto období plánovaného hospodářství byl značný rozmach

s projekty na výstavbu sídlišť. Naopak centrum a jeho blízké lokality, byly během této

nepříznivé doby velmi zanedbávané. V 90. letech, kdy došlo k pádu železné opony, si

prošla tato města radikální ekonomickou a politickou změnou a s tímto významným

bodem jsou spojeny i první fyzické modernizace městských center.
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Města si začala procházet jak vizuální změnou, tak i prostorovou. Staré zanedbané čtvrtě

vnitřního města se rázem začaly proměňovat a fyzická modernizace těchto vnitřních

lokalit je často spojována s gentrifikací. Co se týče Česka, tak se o gentrifikaci začátkem

90. let spíše nemluvilo, protože mimořádným fenoménem byla na našem území

suburbanizace.

Naopak v současné době u některých významných měst střední a východní

Evropy vidíme, že zájem o byty v centru nebo v jeho blízkosti pomalu roste.

To je způsobeno především jeho modernizaci, kdy jsou viditelné patrné změny jako jsou

rekonstrukce starých bytových zástaveb, nebo nové výstavby moderních bytových

komplexů, které lákají movité zájemce. Pro tuto skupinu je život v centru města více

atraktivní, protože je zde široká nabídka služeb. Navíc zde není předpoklad tak akutní

potřeby vlastnit osobní automobil.

V této práci je hlavním cílem posoudit, zdali na území města Plzně dochází

k procesu gentrifikace a souběžně postihnout příčiny, průběh a důsledky tohoto procesu

ve snaze pochopit, jak se potenciální gentrifikace rozvíjela v pěti řešených plochách.

Stanovený cíl práce rozvíjí tyto výzkumné otázky:

• Dochází k dělení Plzně na čtvrtě úspěšně gentrifikované a čtvrtě zcela

mimo tento proces, a tím k potenciální sociální polarizaci ve městě?

• Jaké jsou lokalizační tendence gentrifikace v Plzni? Lze pozorovat

gradient ve vztahu ke vzdálenosti od centra města, důležitých dopravních

staveb nebo významných uzlů MHD?
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1 Teoretické zarámování

Gentrifikace si za poslední čtyři desetiletí zajistila dominanci v literatuře se

souvislostí s modernizací městských center. I přestože je velký zájem o toto téma a počet

publikací zabývající se touto problematikou je značný, tak jsou zde vidět patrné rozdíly

u modernizace vyspělých kapitalistických měst a post-socialistických měst.

V tomto případě stojí za zmínku i odlišnost vývoje systému osídlení mezi kapitalistickými

zeměmi a těmi socialistickými. Hampl (2005) uvádí, že socialismus je zvláštní případ

poruchy, která ovlivnila lidskou společnost. V tomto období docházelo k omezování

rozvoje vyspělých center. Naopak malá a střední města v periferních oblastech rostla,

přičemž byla zachována dynamika koncentračních procesů. Mimo to docházelo k vysoké

koncentraci obyvatel do měst, kde se soustřeďoval těžký průmysl. Vlivem těchto faktorů

došlo k potlačení procesů suburbanizace a metropolizace. Toto zavedené plánování

územního rozvoje neefektivně ovlivnilo distribuci obyvatelstva a např. v rámci Česka

přispělo k ekonomické depresi. Hampl (1996) dále zmiňuje, že počátkem 90. let dochází

v těchto zemí k návratu do „přirozené“ vývojové trajektorie, kdy nastává přechod z

industriální společnosti do post-industriální. Postupně se začíná projevovat žádoucí

proces suburbanizace a v důsledku toho se opět vrací do přirozeného stavu.

Gentrifikace si v těchto post-socialistických městech zasloužila pozornost až v 90.

letech, a to díky rychlé hospodářské restrukturalizaci a sociálním změnám.

V tu chvíli se bývalá socialistická města začala svou vnitřní strukturou více podobat

západním městům. Dalším důležitým prvkem je transformace z centrálně plánované

ekonomiky na tržní, kdy se státy otevřely světu, a to znamenalo přísun globálního

kapitálu. V důsledku toho začaly ve městech vznikat různé kancelářské nebo nákupní

zóny, a také místa pro trávení volného času (Kovács, Wiessner & Zischner, 2013). Sýkora

a Bouzarovski (2012) zmiňují, že by bylo chybné, kdyby byly transformace spojovány

pouze s politickými a ekonomickými změnami. Transformace lze vnímat jako

víceúrovňový proces, který se postupně vyvíjí. Autoři se svém příspěvku uvádí tři úrovně.

V první úrovni je institucionální transformace. Zde jsou zahrnuty počáteční kroky, kdy

hlavním cílem bylo vytvoření demokratického politického systému a přechod na tržní

ekonomiku. Nová demokratická vláda se zaměřila především na privatizace, linearizace

cen a navázaní vztahů volného trhu s cílem rozvíjet soukromý sektor. Na druhé úrovni je

sociální transformace, která souvisí s internacionalizací, ekonomickou restrukturalizací a
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sociální polarizací. S tím souvisí i rychle rostoucí mezinárodní migrace, která způsobila

etnickou rezidenční segregaci (Sýkora, 2009) ve společnostech, které byly obvykle

etnicky homogenní. Nakonec třetí úroveň zahrnuje městskou transformaci, se kterou je

spojena suburbanizace vnějšího města, ale i regenerace vnitřního města. V současné době

se města snaží zušlechťovat své vnitřní lokality, aby byly atraktivní a prosperující.

K této obnově jsou využívány revitalizační procesy. Revitalizaci lze vnímat jako oživení

a jedním z revitalizačních procesů je právě gentrifikace, která souvisí s obnovou

městského centra a blízkých lokalit (Sýkora, 1993a).

Samotný pojem gentrifikace vychází z anglického slova gentry, které souvisí se

strukturou anglických venkovských vrstev a přesněji se se jedná o venkovskou šlechtu

(Lees, Slater & Wyly, 2013). O první zmínku gentrifikace se v roce 1964 zasloužila

německo-britská socioložka Ruth Glass (1964) v knize London: Aspects of Change,

kdy tento pojem použila v souvislosti se změnami, které se projevovaly v londýnských

čtvrtí v 60. letech. Glass poukazovala na dělnické čtvrti, kam se přistěhovali příslušníci

střední třídy. V důsledku toho se staré zanedbané domy staly rázem moderními a

elegantními rezidencemi. Jako další zmiňuje modernizaci rozsáhlých viktoriánských

domů, které byly dříve využívány jako ubytovny. Mimo to také uvádí, že pokud tento jev


[…]


městě. Mapy znázorňující ohniska modernizace a sociálního vyloučení ukazují, že průběh

gentrifikace v Plzni je silně fragmentovaný. Neplatí tak, že by byly některé celé čtvrtě

gentrifikované, zatímco jiné by byly zcela nekonkurenceschopné. Zároveň neplatí, že by

dynamika všech zkoumaných území byla bez rozdílů. Na Roudné je nejvyšší podíl typů

znázorňujících modernizaci. V severní části Vnitřního města se také nachází výrazné

ohnisko modernizace. V tomto případě se jedná o oblast, na kterou navazuje ohnisko

sociálního vyloučení v ulici Kotkova. Na území Jižního předměstí jsou hotspoty

modernizace ve střední části. Naopak výrazné ohnisko sociálního vyloučení se nachází

v severozápadní oblasti. V rámci všech řešených ploch je zaznamenáno několik

výrazných ohnisek modernizace (Roudná, severozápad Vnitřního města a střední část

Jižního předměstí). V těchto ohniscích vykazujících modernizaci se objevují částečné

projevy gentrifikace (zejména na Roudné). Naopak v severozápadní oblasti Jižního

předměstí je možný předpoklad sociálního vyloučení.

Druhá výzkumná otázka souvisí s lokalizační tendencí gentrifikace v Plzni.

Na základě získaných dat bylo zjištěno, že není patrný žádný jasný gradient, který by

vyjadřoval růst potenciálu pro gentrifikaci ve vztahu ke vzdálenosti od městského centra,

důležitých dopravních cest nebo významných uzlů MHD. V některých případech se však

blízkost zastávky MHD ukazuje jako výhoda, neboť část ohnisek vykazujících

modernizaci se nachází v blízkosti tramvajových, autobusových nebo trolejbusových

linek (Dobrovského, Chodské náměstí, Náměstí Míru aj.) s nejvýraznější patrností na

území Jižního předměstí. V severní části Vnitřního města se sice ohnisko nachází

nedaleko centra a tramvajových zastávek, významnou roli ale hraje také nákupní centrum

Plaza. Naopak na území Roudné, která v rámci hodnocení fyzického stavu vykazovala

nejpříznivější hodnoty, se nachází menší počet autobusových zastávek. Mimo to se jedná

o území, které je v relativně krátké vzdálenosti od centra města. Vůči výzkumné otázce

se až jako kontrastní jeví sociálně vyloučená oblast na severozápadě Jižního předměstí,

která je tvořena především starší a zanedbanou zástavbou. Odsud je velmi dobrá dopravní

dostupnost např. na Borská pole, kde se nachází průmyslová zóna. Mimo to se v blízkosti
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této oblasti nachází i železniční stanice. Nelze tedy dojít k zobecnění, že blízkost

městského centra, důležitých silnic nebo zastávek MHD je hlavním faktorem lokalizace

pro výskyt gentrifikace. Význam má i dostupnost služeb a další měkké faktory, které by

mohla odhalit hlubší kvalitativní analýza.

Vlivem koronavirové pandemie nebyla možnost provést dotazníkové šetření,

díky kterému by byla možnost identifikovat gentrifiery, a tím přispět k výzkumu tohoto

procesu na území řešených ploch. Zapojení dotazníkového šetření a mapování

nabízených služeb by bylo vhodné pro další výzkum. V budoucnu by velmi pomohlo i

využití dat z aktuálně probíhajícího Sčítání lidu, domů a bytů 2021.
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Abstrakt

Pancová, A. (2021). Gentrifikace v Plzni: příčiny, průběh, důsledky (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: gentrifikace, Plzeň, post-socialistické město, fyzická modernizace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou gentrifikace se zaměřením na město

Plzeň. Hlavním cílem bylo posoudit, zdali na území pěti řešených ploch probíhá

gentrifikace a souběžně postihnout příčiny, průběh a důsledky. V první části práce je

pozornost směřována na teoretické zarámování dané problematiky z dostupných

informačních zdrojů. Ke zjištění potenciálních projevů gentrifikace v Plzni byl podniknut

vlastní terénní průzkum s cílem zhodnotit fyzickou strukturu v jednotlivých řešených

plochách na základě příslušné klasifikace. V souvislosti s tímto krokem byly vyhotoveny

mapy, které znázorňují jednotlivé typy domů a následně i ohniska sociálního vyloučení a

modernizace. Na základě těchto poznatků bylo zodpovězeno na výzkumné otázky a na

cíl práce. Bylo zjištěno že zastoupení typů určujících modernizaci se ve čtyřech řešených

plochách pohybuje kolem 50 %. Nadprůměrné hodnoty vykazuje pouze Roudná, kde je

zastoupení modernizačních typů 72 %.

Abstract

Pancová, A. (2021). Gentrification in Pilsen: causes, course, consequences (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: gentrification, Pilsen, post-socialist city, physical upgrading

This bachelor thesis deals with the issue of gentrification with a focus on the city of Pilsen.

The aim of the bachelor thesis was to assess whether the process of gentrification is taking

place on the territory of the five inner-city neighborhoods and simultaneously identify the

causes, course, and consequences. In the first part, attention is focused on the theoretical

framing of the issue from available information sources. To determine the potential signs

of gentrification in Pilsen, own field research was taken to evaluate the physical

upgrading in the five inner-city neighborhoods based on the relevant classification. In

connection with this step, maps were made demonstrating individual types of houses and

subsequently the hotspots of social exclusion and modernization. Based on these findings,

research questions and the aim of the work were answered. It was found that the

proportion of types which determinate modernization in the four neighborhoods is around

50 %. Only Roudná demonstrates above-average values, where the proportion of

modernization types is 72 %.