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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá tématem gentrifikace v Plzni. Autorka provádí nejprve teoretický
rozbor problematiky, který lze akceptovat. Těžištěm práce byl terénní výzkum na vybraných sedmi
územích ve vnitřní části města Plzně, při kterém autorka porovnávala vzhled budov v intervalu deseti
let. Hlavním výstupem práce jsou pak mapy
Dílčí připomínky mám k metodice. Ve stejnojmenné kapitole je vysvětlen výběr území a
pravidla hodnocení a klasifikace stavu budov. Autorka dělí budovy na obytné a s komerčním využitím.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Zejména ve vnitřním městě je však řada budov, které jsou využívány z části komerčně (např. obchody
v přízemí) a k bydlení ve vyšších patrech. Existence takových budov není v práci zohledněna a
základní členění obecně i vyhodnocení v konkrétních lokalitách jsou pak do určité míry nepřesné.
Kladně hodnotím především práci v terénu, fakt, že autorka ohodnotila přes dva tisíce budov
vnitřního města a výsledky šetření kartograficky zpracovala. Z poměrně širokého tématu gentrifikace
je v práci ještě řešena otázka výskytu sociálně vyloučených lokalit a naopak ohnisek modernizace. Zde
jde opět o lokalizaci a kartografické znázornění. V komentářích je diskutabilní uvažovaná vazba na
zastávky veřejné dopravy. Problematika by si zasloužila i hlubší rozbor sociálních aspektů obou jevů.
Proto bych doporučovala v práci nad tématem v budoucnu pokračovat.
Hodnocená práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky, kladené na bakalářské práce.
Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci není uvažována možná souvislost gentrifikace v oblasti Roudné s dřívějšími povodněmi.

Myslíte si, že tato souvislost existovala ještě ve sledovaném období? Jak byste vysvětlila Vámi
nejvyšší zjištěné procento modernizace objektů právě v Roudné?

2. Stav budov (zejména renovovaných) byl hodnocen asi hlavně podle vnějšího pláště, ne podle
vnitřního stavu a modernizace. Jak hodnotíte možné disproporce v závěrech z tohoto důvodu?

V Plzni, dne: 28. 5. 2021 Podpis hodnotitele